Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН»

г.Строитель

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«17»    декабря  2014 года      № 1832

Об организации празднования

70 –й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

В связи с празднованием  9 мая 2015 года 70-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов и в соответствии с

распоряжением Правительства Белгородской области  от  8 декабря  2014

года №569 «Об организации празднования 70-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941 -1945годов»:

    1.Утвердить состав  рабочей группы  по подготовке  к празднованию

70- й годовщины   Победы в Великой Отечественной войне  1941 -1945

годов (приложение №1).

2.Утвердить  план основных мероприятий  по организации  в

Яковлевском районе празднования 70-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941 -1945 годов    (приложение №2).

3. Управлению финансов и налоговой политики администрации района

определить источник  финансирования   празднования 70 –й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов (Маков Н.А.)

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы

администрации района С.Я.Истомину.

Глава администрации

Яковлевского района       И.В.Бойченко

2

Утвержден

распоряжением администрации

муниципального района

«Яковлевский район»

от «17» декабря 2014 г. № 1832

Состав

рабочей группы  по подготовке  к празднованию 70-летия Победы  в

Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

Нестеров

Василий Павлович

Истомина

Светлана Яковлевна

- первый заместитель главы администрации

района, заместитель главы администрации

района по строительству, транспорту, ЖКХ и

ТЭК

- заместитель главы администрации района –

руководитель аппарата главы администрации

района

Столярова

Зинаида Алексеевна

- заместитель главы администрации района

по социально-культурному развитию

Серкин

Иван Николаевич

- заместитель главы администрации района –

секретарь Совета безопасности

Гетманов

Николай Васильевич

- заместитель главы администрации района –

начальник управления сельского хозяйства и

природопользования

Маков

Николай Александрович

Говорун

Евгений Александрович

- заместитель главы администрации района –

начальник управления финансов и налоговой

политики

- председатель Муниципального совета

Гнидкин

Николай Васильевич

- заместитель председателя Муниципального

совета

Михайлов

Марк Александрович

- начальник управления экономического

развития администрации района

Колпаков

Александр Николаевич

- начальник управления по культуре, кино,

спорту и делам молодежи администрации

района

3

Тарасов

Ян Александрович

Кизилова

Ирина Владимировна

Массалитин

Юрий Алексеевич

- начальник управления образования

администрации района

- главный врач ОГБУЗ «ЦРБ»

- начальник управления социальной защиты

населения

Липовченко

Алексей Петрович

Бавыкин

Сергей Михайлович

- начальник отдела по делам молодежи

управления по культуре, кино, спорту и

делам молодежи администрации района

глава администрации городского поселения

«Город Строитель»

Сабаева

Людмила Михайловна

- глава администрации городского поселения

«Посёлок Томаровка»

Кудла

Николай Евгеньевич

- глава администрации городского поселения

«Посёлок Яковлево»

Давыдкин

Георгий Андреевич

-  председатель районного совета   ветеранов

войны и труда, вооруженных сил,

правоохранительных органов и общества

инвалидов

Бабанин

Максим Николаевич

начальник управления информационно -

аналитического обеспечения и связи  с СМИ

Минаева
Елена Викторовна

главный специалист по связям с

общественностью и средствами массовой

информации

4

  Утвержден

распоряжением администрации

муниципального района

«Яковлевский район»

от «17» декабря 2014 г. № 1832

П  Л  А  Н

основных мероприятий по организации в Яковлевском районе

празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные  Примеча-

ние

I. Организационные мероприятия

1.  Сформировать рабочую группу

по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных 70-

летию Победы в Великой

Отечественной войне

декабрь

2014 г.

Истомина С.Я.

2.  Проводить заседания рабочей

группы по подготовке и

проведению мероприятий,

посвященных 70-летию Победы

в Великой Отечественной войне

начиная с

декабря

2014 г.

Истомина С.Я.

3.  Организовать вручение

ветеранам Великой

Отечественной войны единой

юбилейной медали «70 лет

Победы в Великой

Отечественной войне 1941-

1945гг.»

до 9 мая

2015 г.

Массалитин

Ю.А.,

главы

администраций

городских и

сельских

поселений.

4.  Оказание содействия во

вручении поздравлений

Губернатора области с 70-й

годовщиной Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945

годов инвалидам и участникам

Великой Отечественной войны

до 9 мая

2015 г.

Массалитин

Ю.А.,

главы

администраций

городских и

сельских

поселений.

5.  Организовать вручение

открыток и подарков от главы

района инвалидам и участникам

до 9 мая

2015 г.

Массалитин

Ю.А.,

главы

5

Великой Отечественной войны,

супругам погибших (умерших)

инвалидов войны, постоянно

проживающим в Яковлевском

районе

администраций

городских и

сельских

поселений.

II. Мероприятия по улучшению социально-бытовых условий жизни

инвалидов и участников Великой Отечественной войны, супругов

погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной

войны, и иные особо значимые  мероприятия

6.  Организовать работу

волонтерских групп из числа

учащихся школ  и студенческой

молодежи в целях оказания

помощи ветеранам, пожилым

людям, инвалидам и участникам

Великой Отечественной войны,

иным гражданам,

нуждающимся в социальной

помощи

в течение

года

Липовченко

А.П.,

Тарасов Я.А.

7.  Обследование социально-

бытовых условий жизни

ветеранов Великой

Отечественной войны, вдов

погибших (умерших) инвалидов

и участников Великой

Отечественной войны, с целью

определения проблемных

вопросов

до 1 мая

2015г.

Главы

администраций

городских и

сельских

поселений,

Массалитин

Ю.А.

8.  Реализация плана мероприятий

по результатам обследования

социально-бытовых условий

жизни ветеранов Великой

Отечественной войны, вдов

погибших (умерших) инвалидов

и участников Великой

Отечественной войны.

Принятие соответствующих мер

по оказанию необходимой

помощи и созданию для них

благоприятных жизненных

условий.

в течение

года

Главы

администраций

городских и

сельских

поселений,

Массалитин

Ю.А.

9.  Поддержание в актуальном в течение Массалитин

6

состоянии банка данных о

социально-бытовых проблемах

ветеранов Великой

Отечественной войны

года Ю.А.

10.  Оказание адресной

материальной поддержки

ветеранам Великой

Отечественной войны, вдовам

участников Великой

Отечественной войны, в первую

очередь из числа

малообеспеченных и одиноко

проживающих граждан за счет

различных источников, в том

числе и внебюджетных

весь период главы

администраций

городских и

сельских

поселений,

Массалитин

Ю.А.

11.  Провести диспансерное

обследование инвалидов и

участников Великой

Отечественной войны, супругов

погибших (умерших) инвалидов

и участников Великой

Отечественной войны и лиц,

приравненных к ним, по

показаниям

до 30

апреля

2015г.

Кизилова И.В.

12.  Провести профилактическую

госпитализацию  в

круглосуточные стационары и

«санатории на дому» инвалидов

и участников Великой

Отечественной войны, супругов

погибших (умерших) инвалидов

и участников Великой

Отечественной войны и лиц,

приравненных к ним, по

показаниям

до 30

апреля

2015г.

Кизилова И.В.

13.  Провести ремонт памятников

воинской славы, замену

мемориальных плит, внесение

новых имен в списки погибших

до

1 мая 2015г.

Колпаков А.Н.,

главы

администраций

городских и

сельских

поселений

14.  Организовать привлечение к в течение Липовченко А.П.

7

участию в военно-исторической

и мемориальной работе

молодежи, волонтеров

года

III. Культурно-массовые мероприятия

15.  Провести акции «Волна Памяти»,

возложение венков и цветов к

памятникам воинской славы,

организовать и провести

автомотопробег молодежи и

ветеранов ВОВ с ритуалом

зажжения «Вечного огня»

май 2015г.

август2015г.

Колпаков А.Н.

Липовченко А.П.

16.  Организовать и провести

творческие фестивали, конкурсы:

- фестиваль творческих

коллективов, предприятий,

организаций, учреждений;

- фестиваль самодеятельного

художественного творчества

клубно-досуговых учреждений

района (по 9 видам творчества);

- фестиваль творчества среди

ветеранов войны и труда,

пенсионеров, общества «Дети

войны»;

- фестиваль духовых оркестров;

- конкурс военно-патриотической

песни среди детей и молодежи;

- районный фестиваль детского

художественного творчества (по

7 видам)

- районный этап международного

конкурса детских рисунков

«Великая Отечественная война

глазами детей»;

ноябрь 2014

– март

2015г.

в течение

года

январь–

апрель

2015 г.

август

февраль

2015 г.

январь–

май

2015 г.

Столярова З.А.

Колпаков А.Н.

Тарасов Я.А.

Давыдкин Г.А.

Липовченко А.П.

17.  Организовать и провести

районную выставку в МКУК

«Историко-краеведческий музей

Яковлевского района»

«Приближай дыхание войны»

апрель

2015г.

Капустина А.М.

18.  Сделать ремонт и обновить  Колпаков А.Н.

8

вводный зал  МКУК «Историко-

краеведческий музей

Яковлевского района»

Капустина А.М.

19.  Разработать и провести

школьные уроки «Нам победа

далась нелегко!»  в МКУК

«Историко-краеведческий музей

Яковлевского района»

в течение

года

Капустина А.М.

Тарасов Я.А.

20.  Организовать и провести

фестиваль-конкурс  творчества

студентов «Студенческая весна»,

посвященный 70-летию Победы в

ВОВ

апрель

Липовченко А.П.

21.  Провести акции:

-  «Алая  гвоздика»

- «Минута памяти»

-«Бессмертный полк»

апрель –

май 2015г.

9 мая

2015г.

Колпаков А.Н.

Липовченко

А.П.

Тарасов Я.А.

главы

городских и

сельских

поселений

22.  Организовать и провести:

- торжественное открытие

памятника в с.Сажное с участием

представителей фонда

«Поколение» ;

- презентацию книг, связанных с

темой ВОВ

май 2015г.

в течение

года

Столярова З.А.

Истомина С.Я.

Колпаков А.Н.

Давыдкин Г.А.

Конкина Г.С.

главы

администраций

городских и

сельских

поселений

района

23.  Организовать и провести

центральные мероприятия,

посвященные 70-й годовщине

Победы в ВОВ во всех

населенных пунктах района (по

отдельному плану)

7 – 9 мая

2015г.

Столярова З.А.

Истомина С.Я.

Колпаков А.Н.

Давыдкин Г.А.

главы

администраций

городских и

сельских

поселений

района

24.  Организовать и провести: в течение Столярова З.А. по

9

- спартакиаду трудовых

коллективов, организаций,

учреждений (по 9 видам);

- спартакиаду допризывной

молодежи;

- летнюю спартакиаду ветеранов;

- традиционный международный

легкоатлетический марафон вы

честь героев Курской битвы

года

апрель,

сентябрь

апрель

август

2015г.

Истомина С.Я.

Колпаков А.Н.

Липовченко А.П.

Мартыненко

Ю.А.

Давыдкин Г.А.

главы

администраций

городских и

сельских

поселений

района

отдельно-

му

графику

25.  Провести акции по организации

благотворительной помощи

ветеранам, вдовам, пожилым

людям «Ветеран живет рядом»,

«Письмо солдату», «Память

сохраним!» и т.д.

в течение

года

Колпаков А.Н.

Липовченко А.П.

Липовченко А.П.

Давыдкин Г.А.

26.  Провести добровольческие

общественно-патриотические

акции «Георгиевская ленточка»,

«Марафон добрых дел»,

поздравление ветеранов

апрель,

август

2015г.

Тарасов Я.А.,

Липовченко А.П.

27.  Проведение спартакиад,

спортивных соревнований,

посвященных 70-летию Победы в

Великой Отечественной войне:

- районная спартакиада среди

кадетских классов и военно-

патриотических клубов по

военно-прикладным и

техническим видам спорта;

- районное первенство по

хоккею;

- районные лыжные

соревнования «Вставай на

лыжи!»

- зимнее многоборье ГТО в зачет

57 спартакиады школьников

январь-

апрель

2015г.

Тарасов Я.А.

Мартыненко

Ю.А.

28.  Организовать и провести район- февраль Тарасов Я.А.

10

ную выставку выгоночных

цветочно-декоративных растений

«Приближая дыхание весны…»,

посвященную 70-летию Победы

в Великой Отечественной войне

2015г.

29.  Организовать и провести

районный смотр строя и песни

кадетских классов и

юнармейских отрядов

май

2015г.

Тарасов Я.А.

Липовченко

А.П.

30.  Организовать и провести

районный праздник «День героев

Отечества»

май

2015г.

Тарасов Я.А.

Колпаков А.Н.

31.  Проведение районной выставки

детского технического

творчества «Город мастеров»,

посвященный 70-летию Победы

июнь

2015г.

Тарасов Я.А.

32.  Участие делегации школьников в

межрегиональном празднике

«Третье ратное поле России»

июль

2015г.

Тарасов Я.А.

33.  Организовать и провести

районный конкурс краеведческих

исследовательских работ

участников Всероссийского

туристско-краеведческого

движения «Отечество»

сентябрь-

октябрь

2015г.

Тарасов Я.А.

34.  Организовать и провести

районный смотр-конкурс музеев

общеобразовательных

учреждений района

сентябрь-

октябрь

2015г.

Тарасов Я.А.

35.  Организовать и провести встречи

учащихся школ района  с ветера-

нами Великой Отечественной

войны. Проведение бесед,

тематических вечеров,

посвященных памятным датам.

Пропаганда боевых традиций

Вооруженных Сил России

Весь

период

Тарасов Я.А.

Давыдкин Г.А.

36.  Организация экскурсий в: Весь Тарасов Я.А.

11

- мемориальный комплекс

«Курская дуга»;

- культурно-исторический центр

Третьего ратного поля России

«Прохоровское поле»;

-Белгородский государственный

музей-диораму «Курская битва.

Белгородское направление»;

- Дом-музей Героя Советского

Союза генерала армии Н.Ф.

Ватутина

период

37.  Проведение уроков мужества,

военно-патриотических встреч,

цикла тематических бесед

«Наследники великой славы

дедов» с участием ветеранов

Великой Отечественной войны,

подразделений особого риска,

воинов-интернационалистов

Весь

период

Тарасов Я.А.,

Давыдкин Г.А.

38.  Освещение мероприятий,

посвященных 70-й годовщине

Победы в Великой

Отечественной войне, в СМИ

Весь

период

Истомина С.Я.

Бабанин М.Н.

Размоскин О.В.

по

согласо-

ванию

39.  Участие во всероссийской акции

«Ветеранам глубинки – народное

внимание и заботу»

2015 г. Главы

администраций

городских и

сельских

поселений,

Массалитин

Ю.А,

Колпаков А.Н.

Гордиенко И.Н.

Кизилова И.В.

_________________________________________